201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015200 PALMAS-TO

FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

 ATA DA 71ª REUNIÃO EXTRAODINÁRIA DO PLENÁRIO

GESTÃO 2016 – 2019

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, na Sala do Plenário 1

do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren/TO, localizada na 201-SUL QI 08 2

- AV. TEOTÔNIO SEGURADO, CONJUNTO 01, LOTE 11, SALA ‘A’ CEP 77015-200 3

PALMAS-TO, às 14 horas, presentes os membros do Plenário instituída através da Decisão 4

Cofen 224/2016, de três de outubro de dois mil e dezesseis, a seguir nominados: DRA ANA 5

PAULA DELFINO DE ALMEIDA CECCO, inscrita no COREN/TO 716.486; DRA. 6

JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL, Tesoureira, inscrita no COREN/TO: 415.378; DRA. 7

SAMYRA MARIA ALVES DE ARAUJO, Secretária, inscrita no COREN/TO: 257.721. 8

ITEM 1: Abertura dos Trabalhos e verificação de Quórum. Quorum Regimental presente. 9

ITEM 2: Leitura da Ata da Reunião anterior. Ata lida e aprovada por unanimidade. ITEM 10

3: Informes da Presidente. Sem informes. ITEM 4: Informes dos conselheiros. Sem 11

informes. ITEM 5: Prestação de Contas do ano de 2016. Foi realizado a apresentação dos 12

dados financeiros e orçamentários referente ao parecer opinativo 01 de 2017, referente as 13

contas de 2016 do Coren Tocantins, conforme segue: O Coren Tocantins apresentou uma 14

receita de R$ 3.522.831,49  e uma despesa R$ 3.133.884,93, sendo que em relação ao valor 15

orçado a receita teve uma saldo negativo de  8,80%  em relação ao valor orçado para o ano 16

R$ 3.862.767,50, em contra partida a despesa também apresentou um saldo negativo de 17

6,75% referente ao valor orçado R$ 3.360.767,59, o que gerou um superávit no ano de 18

R$ 347.298,29, parte dele embasado no valor de saldo de conveio FUNAD a ser devolvido ao 19

COFEN em 2017. Em relação a lei de responsabilidade fiscal o Coren comprometeu  43,61% 20

da sua receita líquida com despesa com pessoal, estando dentro do limite estipulado pela Lei, 21

201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015200 PALMAS-TO

FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

porem a gestão deve se manter vigilante para que em 2017 o percentual fique dentro do limite 22

estipulado. O patrimônio liquido da instituição teve um aumento de R$ 690.545,33, parte dele 23

impulsionado pela mudança de regime de escrituração contábil, regime de caixa e regime de 24

competência. O Coren encerrou o ano de 2016 com um índice de liquidez geral de 20,37% o 25

que da certa tranqüilidade quanto a capacidade do regional de arcar com os compromissos 26

assumidos. Em votação a prestação de contas do ano de 2016. ITEM 6: Cronograma de 27

Março da fiscalização. A presidência informa sobre a saída do carro com a fiscalização, onde 28

ficou acertado que o mesmo estará disponível de terça a sexta para as viagens da fiscalização, 29

e as segundas disponíveis para as demandas desta Autarquia, previamente solicitado. Em 30

votação, aprovado por unanimidade. ITEM 7: Leilão de materiais. A presidência informa 31

que o Conselheiro Jader visitou e foi possível constatar a depreciação do material onde foi 32

solicitado a montar um processo para leiloar parte do material. Dentro deste processo a 33

presidente sugere incluir outros bens, tais como 2 carros pequenos o Fiesta e o Pejout e a 34

Ranger, por motivos de não estar em boa condições de uso, bem como outros artigos 35

patrimoniais que possam ser incluídos, onde o setor administrativo estará agregando os 36

mesmo. Sobre o valor a ser gasto a presidente informa que não haverá custo ao conselho pois 37

o valor a ser pago vem descontado do comprador. Em discussão A conselheira Ivone Borges 38

interroga a respeito dos materiais que estão no lote da sede, o que fazer para que o mesmo não 39

seja roubado, a Presidente sugere que os materiais sejam desmontados e trazido a esta sede do 40

Coren, e que contratará uma empresa para limpar o lote. Em votação, aprovado por 41

unanimidade o leilão dos materiais. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente do 42

COREN TO declarou encerrada a reunião, na qual, eu – Primeira Secretária, lavrei a presente 43

ata, dato e assino juntamente com todos os presentes. Palmas 22 de fevereiro de 2017. 44

ANA PAULA DELFINO DE ALMEIDA CECCO

Presidente

SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO

Secretária

JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL

Tesoureira

201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015200 PALMAS-TO

FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ROSIRENE RIBEIRO FERNANDES BARBOSA

Conselheira

IVONE BORGES DA SILVA

Conselheira